Ao Ilustríssimo Senhor

LUIS FERNANDO DE ALMEIDA

MD Presidente do

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN

Senhor Presidente.

A Festa do Divino Espírito Santo de Pirenópolis acontece há quase

dois séculos, como expressão da devoção religiosa dos seus habitantes. A

parte religiosa se manifesta em torno da figura e da casa do Imperador,

como também nas Igrejas Matriz e do Bonfim, com missas solenes,

procissões, novenas, reinados de N Sr2 do Rosário e São Benedito. A parte

profana acontece em vários locais da cidade e inclui, entre outros, a

apresentação de grupos folclóricos, de mascarados e das tradicionais

Cavalhadas, que representam as batalhas medievais entre mouros e

cristãos.

Evento mais importante da cidade, a Festa do Divino de Pirenópolis

é tida também como referência na cultura de Goiás e tem

reconhecimento nacional e internacional. Tanto a festa como as

Cavalhadas já inspiraram tema de escola de samba do Rio de Janeiro,

filmes, documentários e no ano do Brasil na França, os cavaleiros mouros

e cristãos foram uma das manifestações escolhidas para representar a

diversidade cultural do nosso país.

Por todo o exposto, por ser esta festa religiosa tão grandiosa e

popular, como comprovam a ampla participação e exercício de devoção

da comunidade local, nós, do Instituto Cultural “Cavalhadas de

Pirenópolis” vimos à presença de Vossa Senhoria para solicitar o registro

da Festa do Divino Espírito Santo de Pirenópolis, como Patrimônio Cultural

Brasileiro.

Agradecendo desde já a honrosa atenção de V. S2., apresentamos

nossos cumprimentos e consideração.

Pirenópolis, 3 de dezembro de 2008

UNA
/agíênio Ro rto Machado

Rei Mouro

Instituto Cultural “Cavalhadas de Pirenópolis”

Presidente

Adail.Luiz Cardoso

Rei Cristão